Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quinta-feira, 14 de outubro de 2021 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XIV - Edição 3189 11

Anote-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça, em Manaus, 13 de outubro de 2021.

                           (assinado digitalmente)

Desembargador DOMINGOS JORGE CHALUB PEREIRA
                           Presidente

PORTARIA Nº 1.851, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.
Processo Administrativo SEI nº 2021/000010047-00

O Desembargador DOMINGOS JORGE CHALUB PEREIRA, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício
da competência conferida pelo art. 70, I, da Lei Complementar nº 17, de 23 de janeiro de 1997.

RESOLVE,

Art. 1º ACRESCENTAR o artigo 11 à Portaria nº 1.668, de 21 de setembro de 2021, que instituiu a Comissão do Laboratório de

Inovação e Inteligência, com a seguinte redação:
“Art. 11.  ATRIBUIR a gratifi cação de Comissão, no valor correspondente a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo de

comissionado simbologia DAS III, aos membros com ônus, nos termos da resolução nº 9/2021-TJAM.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 21 de setembro de 2021.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, em Manaus, data registrada no sistema.

                           (assinado digitalmente)

Desembargador DOMINGOS JORGE CHALUB PEREIRA
                           Presidente

PORTARIA Nº 1.871, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.
Processo Administrativo SEI nº 2021/000018980-00

O Desembargador DOMINGOS JORGE CHALUB PEREIRA, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício
da competência que lhe confere o inciso I do artigo 70 da Lei Complementar n.º 17, de 23 de janeiro de 1997, e

CONSIDERANDO a Resolução nº 350/2020-CNJ, bem como a Portaria nº 1.212, de 20 de julho de 2021, que designou o Juiz de

Direito Jorsenildo Dourado do Nascimento, para atuar como Juiz de Cooperação do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas.

RESOLVE

DESIGNAR os Magistrados e Magistradas abaixo relacionados para também atuarem como Juízes de Cooperação deste Poder:

Juíza de Direito ALESSANDRA CRISTINA RAPOSO DA CÂMARA GONDIM MARTINS DE MATOS
Juíza de Direito ARTICLINA OLIVEIRA GUIMARÃES
Juiz de Direito RONNIE FRANK TORRES STONE

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, em Manaus, data registrada no sistema.

                           (assinado digitalmente)
Desembargador DOMINGOS JORGE CHALUB PEREIRA
                           Presidente

ATAS

ATA

ATA DA SESSÃO PARA DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS VINCULADAS À TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00min, a Coordenadoria de Licitação (COLIC) do Tribunal
de Justiça do Amazonas (TJAM), localizada no Centro Administrativo Des. José de Jesus Ferreira Lopes, situado na Av. André Araújo,
s/ nº, Aleixo, Manaus/AM, CEP: 69060- 000, reuniu-se em sessão interna de análise sobre as propostas retifi cadas e divulgação do
resultado fi nal do julgamento da Tomada de Preços nº 002/2021, oriunda do Processo Administrativo nº 2020/000019386-00, cujo objeto
é contratação de empresa especializada em obra civil com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, nos termos e

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quinta-feira, 14 de outubro de 2021 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XIV - Edição 3189 12

condições estabelecidos no Projeto Básico para atender as necessidades de construção do novo Fórum de Justiça  da Comarca do
Município de Novo Airão, situado a Avenida Ajuricaba, Lote 03, Qd 255, Setor 13, Bairro de Nova Esperança, Município de Novo Airão,
Amazonas. Que fora certifi cado, pelo membro da Coordenadoria de Licitação Wendell Martins do Nascimento, o seguinte: “Certifi co, para
os devidos fi ns, que foi fi xado prazo para cumprimento de diligência, para empresa SBA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 05.935.456/0001-
67 , que iniciou em 30/09/2021 e encerrou em 06/10/2021. Certifi co também que esta Coordenadoria de Licitação entrou em contato com
o setor de protocolo, sendo atendido pelo senhor Juliney Martins no dia 07/10/2021, às 08:56 e que a empresa licitante não protocolou
qualquer documento. Certifi co por fi m que, nenhum documento foi enviado para o e-mail desta Coordenadoria de Licitação conforme
solicitado em ata. É o que me cumpre certifi car.”. Ata do dia 24/09/2021, disponibilizada da no DJE do dia 28/09/2021. Considerando
a ausência de manifestação da Licitante, com fundamento nas CLÁUSULAS 8.6 8.7, 8.8, 10.16, 23.12 do Edital, a Coordenadoria da
Licitação, a unanimidade, declara NÃO ACEITA a Proposta de Preços da Licitante SBA ENGENHARIA LTDA para o certame, e, via de
consequência, realiza, sua DESCLASSIFICAÇÃO. A apuração de responsabilidade da licitante pelo ato praticado será apurada em
processo administrativo próprio, nos termos previstos na Resolução nº. 25/2019 TJ-AM, de modo a não obstaculizar e causar mais
prejuízos ao presente certame. QUE a Coordenadoria de Licitação, DECLARA DESCLASSIFICADA a Proposta de Preços da Licitante
SBA ENGENHARIA LTDA, porque deixou o prazo da diligência transcorrer sem qualquer manifestação, quer para apresentar Proposta
de Preços Retifi cada quer para pedir prorrogação de prazo, conforme certidão acostada aos autos (documento SEI n. 0353977). QUE
o procedimento de análise de Proposta foi realizado à guisa da Cláusula Oitava e da Cláusula Décima ambas do Edital. QUE, com
fundamento na manifestação técnica (Ofício 209/2021-/SEINF, anexo), quanto a Proposta da Empresa CONSTRUTORA PHX LTDA, a
Coordenadora de Licitação declara apta a proposta de preços mencionada na Ata da Sessão do dia 10/09/2021. QUE, com fundamento
na manifestação técnica (Ofício 219/2021-/SEINF, anexo), quanto a Proposta da Empresa WT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA,
a Coordenadoria de Licitação, à unanimidade, declara apta a proposta de preços mencionada na Ata da Sessão do dia 24/09/2021.
QUE, em conclusão dos trabalhos, à unanimidade, a Coordenadoria de Licitação, DECLARA ACEITA e VENCEDORA a Proposta de
Preços da Licitante WT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ 00.902.784/0001-43, para a Tomada de Preços nº
002/2021, com valor global de R$ 2.267.032,24 (dois milhões, duzentos e sessenta e sete mil, trinta e dois reais e vinte e quatro
centavos). QUE a presente Ata será publicada no Diário da Justiça Eletrônico (DJE) e no site deste Tribunal de Justiça do Amazonas
(link: https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2021/tomadas-de-preco/tomada-
de-precos-n-002-2021). QUE o prazo para recurso iniciará no dia 18/10/2021 e encerrará no dia 22/10/2021, às 14:00 (horário de
Manaus), observando a Cláusula 13.1 do Edital. QUE nada mais havendo a tratar, a Coordenadora encerrou a sessão, na sala desta
Coordenaria de Licitação.

Tatiana Paz de Almeida
Coordenadora da COLIC

Elízia Mara Costa Israel
Secretária da COLIC

Lívia dos Santos Vasquez
Membro da COLIC

em gozo de férias regulamentares
Wendell Martins do Nascimento

Membro da COLIC

Rafael Fernandez Ximenes de Alcântara
Membro da COLIC

Iano Sá e Souza de Wanderley
Membro da COLIC

Rafael Cyrino Guimarães
Membro da COLIC

Adriano da Silva Cavalcante
Membro da COLIC

AVISOS DE LICITAÇÕES

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO – COLIC/TJAM

O Tribunal de Justiça do Amazonas torna público para conhecimento de todos os interessados que se encontra instaurada a licitação
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO POR ITEM.

Pregão Eletrônico nº 052/2021
Processo Administrativo nº. 2021/000009900-00
CÓDIGO DA UASG: 925866
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços, sob demanda, de limpeza e desinfecção de cisternas

e caixa d’águas elevadas, incluindo o fornecimento de mão de obra especializada, materiais, equipamentos e laudo bacteriológico da
água, para execução dos serviços nas edifi cações pertencentes e/ou cedidas ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas conforme
descrito no Termo de Referência deste Edital.

Entrega das Propostas: a partir do dia 15/10/2021, no site www.comprasnet.gov.br
Abertura da Sessão Pública: dia 03/11/2021, às 09h30 (Horário de Brasília), no site www.comprasnet.gov.br
Realização através do Portal: www.comprasnet.gov.br

O edital e seus anexos poderão ser examinados e adquiridos gratuitamente através dos sites: www.comprasnet.gov.br e www.tjam.jus.br.

Manaus, 06 de outubro de 2021.

Tatiana Paz de Almeida
Pregoeira